



COMUNE DI CURINGA

(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 432 del 02/10/2015

AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 30/09/2015

OGGETTO: "Intervento di adeguamento sismico Scuola Elementare della frazione Acconia-Por Calabria Fesr 2007/2013-Linea di intervento 3.2.2.4" – Approvazione perizia di variante e suppletiva.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:

-la Regione Calabria ha concesso al Comune di Curinga il finanziamento di € 435.751,10 nell'ambito del finanziamento Regionale POR CALABRIA FESR 2007/2013 Linea di intervento 3.2.2.4 "Azioni per l'adeguamento sismico di infrastrutture ed edifici pubblici-adeguamento sismico Scuola elementare nella frazione Acconia", giusta convenzione rep. 271 del 10/03/2014- acquisita agli atti del Comune con prot. n. 1574 del 08/04/2014;

-con deliberazione giunta G.C. n. 158 del 20/11/2014 è stato approvato il progetto preliminare e definitivo redatto dall'Ing. Antonio Gaetano da Lamezia Terme dell'importo di €435.751,10 ;

con determina n. 119 DEL 27/11/2014 veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Antonio Gaetano secondo il seguente quadro economico:

A	Lavori a misura (di cui €126.017,45 costo manodopera inc.% 38,925)	€ 323 742,01
B	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12 617,72
C	Sommano LAVORI	€ 336 359,73
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
a	Iva lavori 10 %	€ 32 374,20
b	Iva oneri di sicurezza	€ 1 261,77
c	Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 30 400,00
d	C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4%	€ 1 216,00
e	Iva sui diritti tecnici 22%	€ 6 955,52
f	Competenze per accertamenti strutturali e di laboratorio	€ 11 863,66
g	Iva su competenze per accertamenti	€ 2 610,01
h	Competenze per indagini geologiche	€ 3 000,00
i	Cassa geologo	€ 120,00
l	Iva geologo	€ 686,40
m	Spese collaudo	€ 3 250,00
n	C.N.P.A.I.A. Collaudo	€ 130,00
o	Iva collaudatore	€ 743,60
p	Varie	€ 1 837,05
q	Tariffa istruttoria Genio Civile	€ 700,00
r	Rup (art. 92 Dlgs 163/2006)	€ 2 018,16
s	AVCP	€ 225,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 99 391,37
TOTALE GENERALE		€ 435 751,10

Con la stessa determinazione n. 119 del 27.11.2014 veniva indetta la gara di appalto dell'opera mediante procedura negoziata ricorrendo i presupposti ai sensi dell'art. 122, comma 7, del codice dei contratti pubblici.

Visto il contratto di appalto n. 2 del 05.03.2015 , registrato a Lamezia Terme il 02.04.2015 con il quale i lavori venivano affidati alla ditta Sgromo Costruzioni srl –c.da S. Nicola S.P. 88025 Maida con il ribasso del 10,018% per un importo di € 316.551,68;

I lavori venivano consegnati in data 08/04/2015 e l'ultimazione prevista in data 05/10/2015;

-Con nota del 23.09.2015 prot.5127 il Direttore dei Lavori Ing. Elia Bilotta ha chiesto al Rup Geom. Filippo Rondinelli ,l'autorizzazione a redigere perizia di variante - per cause imprevedute ed imprevedibili, ai sensi e per gli effetti dell'art.132 comma. 1 lettera b) (1° periodo) D Lgs n°163/2006 per il miglioramento dell'opera e della sua funzionalità motivata da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto la cui entità è inferiore al 5% dell'importo originario del contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art.132 c.3 2° parte D.Lgs. n°163/2006.;

In data 24.09.2015 prot. 5165 il RUP Geom. Filippo Rondinelli ha autorizzato il D.L a redigere perizia di variante e suppletiva in corso d'opera (art. 132 del D.lgvo 163/206 e art. 161 del DPR 5/10/2010 n. 207);

In data 28/09/2015 prot. 5186 il Direttore dei Lavori Ing. Elia Bilotta ha trasmesso perizia di variante per procedere secondo il seguente quadro economico :

	Lavori oggetto di appalto	Importo
A	Lavori a misura	€ 313.191,90
A1	Costo manodopera non soggetto a ribasso	€ 130.783,91
A2	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 182.407,99
B	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.617,72
C		€ 325.809,62
	Spese per l'amministrazione	
a	Iva lavori 10 %	€ 31.319,19
b	Iva oneri di sicurezza	€ 1.261,77
c	Diritti tecnici: Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 31.280,00
d	C.N.P.A.I.A. Diritti tecnici 4%	€ 1.251,20
e	Iva sui diritti tecnici 22%	€ 7.156,86
f	Competenze per accertamenti strutturali e di laboratorio	€ 11.863,66
g	Iva su competenze per accertamenti	€ 2.610,01
h	Competenze per indagini geologiche	€ 3.000,00
i	Cassa geologo	€ 120,00
l	Iva geologo	€ 686,40
m	Spese collaudo	€ 3.250,00
n	C.N.P.A.I.A. Collaudo	€ 130,00
o	Iva collaudatore	€ 743,60
p	Imprevisti	€ 4.527,30
q	Tariffa istruttoria Genio Civile	€ 700,00
r	Rup (art. 92 Dlgs 163/2006)	€ 2.018,16
s	AVCP	€ 225,00
	Totale spese per l'amministrazione	€ 102.143,15
	Economia ribasso	€ 7.798,32
	Totale generale	€ 435.751,10

Ritenuto dover approvare la perizia di variante e suppletiva in quanto la perizia di variante è stata redatta - per cause imprevedute ed imprevedibili, ai sensi e per gli effetti dell'art.132 comma. 1 lettera b) (1° periodo) D Lgs n°163/2006 per il miglioramento dell'opera e della sua funzionalità motivata da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto la cui entità è inferiore al 5% dell'importo originario del contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art.132 c.3 2° parte D.Lgs. n°163/2006 ;

IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE

(Progetto Rimodulato a seguito di aggiudicazione gara, applicazione del ribasso del 10,018%) € 316.551,68

IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE PERIZIA

(Perizia a seguito di approvazione, applicazione del ribasso del 10,018%)

€ 325.809,62

L'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza rimane invariato e ammonta a

€ 12.617,72

L'importo della perizia risulta pari a € 9.257,94 oltre IVA con un aumento di spesa pari al 2,84 %, inferiore al 5% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art 132 del D.Lgs. 163/2006;

Lavori oggetto di appalto (prima e dopo approvazione della perizia)	Importo Rimodulato (contrattuale, a seguito di aggiudicazione gara)	Importo Perizia a seguito di ribasso (contrattuale perizia)
Lavori oggetto dell'appalto	€ 303.933,96	€ 313.191,90
Costo manodopera non soggetto a ribasso	€ 126.017,45	€ 130.783,91
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 177.916,51	€ 182.407,99
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.617,72	€ 12.617,72
IMPORTO CONTRATTUALE	€ 316.551,68	€ 325.809,62

Visto il D.Lgs. sui LL.PP. n. 163 del 16/04/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il DPR 05/10/2007

Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità e sui contratti;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

DETERMINA

1) di approvare la perizia di variante dei lavori di "Intervento di adeguamento sismico Scuola Elementare nella frazione Acconia", redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Elia Bilotta ed eseguiti dalla ditta Sgromo Costruzioni srl - c.da S. Nicola S.P. 88025 Maida dell'importo complessivo di € 435.751,10 secondo il quadro economico sopra specificato;

2) dare atto che la perizia di variante è stata redatta - per cause imprevedute ed imprevedibili, ai sensi e per gli effetti dell'art.132 comma. 1 lettera b) (1° periodo) D Lgs n°163/2006 per il miglioramento dell'opera e della sua funzionalità motivata da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto la cui entità è inferiore al 5% dell'importo originario del contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art.132 c.3 2° parte D.Lgs. n°163/2006 ;

3) Dare atto che il nuovo prospetto per la realizzazione dell'opera è la seguente: ultimazione lavori 30.10.2015; collaudo 15.11.2015 e chiusura intervento 30.11.2015;

4) l'intervento ha il seguente codice CIG : 6052660D07 N. CUP D 49E13000270008

5) Dare atto che la spesa è completamente finanziata dalla Regione Calabria - POR CALABRIA FESR 2007/2013 Linea di intervento 3.2.2.4 "Adeguamento sismico Scuola Elementare della Frazione Acconia". Cap. 7890/12.

Il Responsabile dell'Area
F. to : Ing. Pasqualino Nicotera

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto
2000, n° 267 e s. m. i. –

Curinga, li **02/10/2015**

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F. to : Dott. Paolo Lo Moro

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente in data
31/10/2011 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga, li **02/10/2015**

Il Responsabile dell'Albo
F. to : Dr. Giuseppe GULLO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
Curinga, **02/10/2015**

Il Segretario Comunale
Dott. Paolo Lo Moro